
DIGITÁLNÍ KOMPETENCE 

PRACOVNÍKŮ KNIHOVEN

Dominika Pavčík Borbélyová

Národní knihovna ČR

28. 5. 2025

Projekt je financován z Operačního programu 
Zaměstnanost plus



POZNEJTE PORTÁL KNIHOVNY.CZ



Historie portálu

2010 – výjezdové zasedání Ústřední knihovnické rady
Koncepce rozvoje knihoven na léta 2011 – 2015
Důraz na jednotný přístup ke všem zdrojům a 
informacím z jednoho místa

2012 – projektový záměr Centrální portál 
knihoven

Hledání technologického řešení
Web Knihovny.cz

2014-2015 – pilotní testování a pilotní verze portálu
Příprava knihoven a knihovních systémů

Moravská zemská knihovna v Brně

2013 – práce na realizaci portálu
Rada centrálního portálu knihoven
Dotazníkový průzkum

26. 10. 2016 – spuštění ostré verze 
portálu



Knihovny.cz

Jednotný přístup ke službám a fondům všech 
zapojených knihoven z jednoho místa.

KOMUKOLIV KDYKOLIV ODKUDKOLIV



Zdroje

106 zapojených 
knihoven 

15 digitálních 
knihoven

24 dalších 
zdrojů, 

databází, 
bibliografií

Miliony
záznamů ze 

zahraničních 
zdrojů



• Vyhledávání dokumentů a zjišťování 
dostupnosti 

• Objednávky a rezervace
• Přehledy výpůjček a jejich 

prodlužování
• Informace o kontě – platnost 

registrace, pokuty, poplatky
• Personalizované seznamy

• Propojování čtenářských kont 
z knihoven

• Meziknihovní výpůjční služba Získej 
MVS a Získej EDD

• Generování citací v různých 
formátech

• Plnotextové vyhledávání, metada, 
obsahy knih

• Adresář českých knihoven
• Tematické inspirace
• Licencované elektronické zdroje
• E-knihy ke stažení

Portál jako online 
katalog knihovny Co má portál navíc



Přihlášení do konta



Vyhledávání v knihovnách (Národní zdroje)



Vyhledávání v odborných zdrojích 
(Zahraniční zdroje)



Najdete knihovnu (Adresář knihoven)



Služba ZÍSKEJ – národní platforma 
pro sdílení fondu

Vyvíjí a provozuje 
Národní technická 
knihovna 
ziskej.techlib.cz/

Cena za službu je 70 
Kč, platba je online

Dodání dokumentu z 
jiné knihovny

Vyzvednutí i vrácení 
v knihovně uživatele

Výpůjční lhůta na 1 
měsíc, dle podmínek 
domovské knihovny



Služba EDD – elektronické dodání 
dokumentu

Vyvíjí a provozuje 
Národní technická 
knihovna 
ziskej.techlib.cz/

Cena za službu je 6 Kč/ 
strana, maximální 
sazba je 75 Kč

Elektronické kopie z 
autorsky chráněných 
děl

Dodání dokumentu v 
PDF

Monografie 
maximálně 20 stran, 
články bez omezení



Co vás může 
překvapit



Co vás může 
překvapit



Co vás může 
překvapit



Inspirace



Praktické vyzkoušení portálu



Kolik knih je dostupných k tématu Rozdělení Československa
v Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně? 

A která je nejnovější?



Kolik titulů od Karin Lednické je dostupných jako e-kniha?



Kolik záznamů knih je dostupných k heslu nepřímý důkaz, v režimu 
DNNT a v oboru právo?



Ke kterému autorovi se váže nejvíc záznamů článků k tématu 
sociální antropologie? 



Kolik záznamů je dostupných v odborných zdrojích v režimu Open 
Access k tématu Climate change and Donald Trump?



Kolik záznamů je dostupných v odborných zdrojích k tématu
Political parties in Canada od roku 2020, když si výsledky omezím 
jenom na odborné zdroje a na zdroje s dostupným plným textem? 



Kolik knihoven z Kraje Vysočina je zapojených do portálu? 
A jaká je adresa jediné muzejní knihovny z tohoto kraje, která je do 

portálu zapojena? 



Katalog NK ČR

https://nkp.knihovny.cz/



Co pro vás může být nápomocné 

https://poznejte.knihovny.cz
/



Co pro vás může být nápomocné 

https://objevuj.knihovny.cz/



Děkuji za pozornost!

Dominika Pavčík Borbélyová
dominika.pavcikborbelyova@nkp.cz


	Snímek 1: DIGITÁLNÍ KOMPETENCE PRACOVNÍKŮ KNIHOVEN
	Snímek 2
	Snímek 3: Historie portálu
	Snímek 4: Knihovny.cz
	Snímek 5: Zdroje
	Snímek 6
	Snímek 7: Přihlášení do konta
	Snímek 8:        Vyhledávání v knihovnách (Národní zdroje)
	Snímek 9:      Vyhledávání v odborných zdrojích  (Zahraniční zdroje)
	Snímek 10:    Najdete knihovnu (Adresář knihoven)
	Snímek 11:          Služba ZÍSKEJ – národní platforma       pro sdílení fondu
	Snímek 12:         Služba EDD – elektronické dodání      dokumentu
	Snímek 13: Co vás může překvapit
	Snímek 14
	Snímek 15: Co vás může překvapit
	Snímek 16: Inspirace
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25:  Katalog NK ČR
	Snímek 26:  Co pro vás může být nápomocné 
	Snímek 27:  Co pro vás může být nápomocné 
	Snímek 28

